№1-76/2025 (1-696/2024)

61RS0022-01-2024-009919-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Таганрог 27 марта 2025г. 

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Злобина Д.Л.

при секретаре судебного заседания Кривенко Д.В.

с участием: Таганрогского транспортного прокурора Юрченко К.Н., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ревякина Е.В., 

подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Трифоновой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, с т.228.1 ч.4 п.п. «а,г»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ,

и

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а»; ст. 30 ч.3, с т.228.1 ч.4 п.п. «а,г»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Эпизод №1. ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершила особо тяжкие преступления в период времени с февраля 2023 года по 04 сентября 2023 года при следующих обстоятельствах.

Так, примерно до февраля 2023 года, в неустановленное время неустановленное лицо, использовавшее в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», которая позволяет производить обмен сообщениями под неустановленным логином (далее по тексту неустановленный организатор преступной группы), движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую, сплоченную организованную группу для совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Таганрога Ростовской области. В состав созданной неустановленным организатором преступной группы вошли:

- неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» на сайте «Вконтакте», «ФИО128» и в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под неустановленными логинами, выполнявшие функции рекламщиков (далее по тексту рекламщики с сайта «Вконтакте», приложения «Telegram»);

- неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «ФИО129» под логином «ФИО191», выполнявшее функции вербовщика (далее по тексту вербовщик «ФИО192»);

- неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «ФИО130» под логинами «ФИО21», выполнявшее функции регионального оператора (далее по тексту оператор «ФИО22»). 

- лица, получающие по указанию регионального оператора расфасованные и приготовленные для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства и оборудующие тайниковые закладки с ними (в число которых вошли ФИО2, ФИО1) - розничные раскладчики.

С целью вовлечения в состав созданной организованной группы иных лиц для осуществления совместной преступной деятельности, неустановленные лица – рекламщики с сайта «Вконтакте», приложения «Telegram», используя сеть «Интернет», отправляли текстовые сообщения различным пользователям данной социальной сети с предложением высокооплачиваемой работы курьерами по распространению наркотических средств, обещая материальную выгоду, со ссылкой на контакты неустановленного лица - вербовщика, зарегистрированного в приложении под неустановленным логином, и иных неустановленных вербовщиков.

В дальнейшем, согласно разработанной процедуре трудоустройства - вовлечения в преступную группу, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram», «ФИО131» с использованием сети «Интернет» без визуального и голосового контакта с лицом, заинтересовавшимся предложенной работой, вовлекаемым в организованную группу вербовщик «ФИО193» указывал на необходимость отправки ему личных данных в виде специально разработанных анкет с приложениями к ним фотографий лица, желающего осуществлять преступную деятельность по распространению наркотических средств, фотографий страниц его паспорта Российской Федерации, а также фотографии своего паспорта в руках у лица, вовлекаемого в организованную группу. Получив необходимую информацию от вовлекаемых лиц верб овщик «ФИО194» привлекал этих лиц к участию в составе организованной группы в качестве розничных раскладчиков, сообщал вовлекаемым лицам контакты регионального оператора «ФИО23», который в дальнейшем контролировал их, оказывал им помощь в осуществлении совместной преступной деятельности. 

Понимая, что информация о сбыте наркотических средств дойдет до правоохранительных органов, неустановленный организатор преступной группы, с целью конспирации своей противоправной деятельности, создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из организатора, рекламщиков, вербовщиков, регионального оператора, розничных раскладчиков. Кроме того, с целью конспирации неустановленное лицо разработало сложный план преступной деятельности, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между участниками преступной группы. Так, контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий неустановленный организатор преступной группы осуществлял через регионального оператора «ФИО24».

Кроме того, неустановленный организатор преступной группы, в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключил личное знакомство розничных раскладчиков с рекламщиками, вербовщиками, региональным операторами и не ставил в известность ни одного из членов организованной группы о количестве участников, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников преступной группы - исполнителей, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками. 

Передачу оптовых партий наркотических средств розничным раскладчикам, неустановленное лицо организовывало путем оборудования неустановленными лицами тайниковых закладок с оптовой партией наркотических средств, о месте нахождения которых региональный оператор «ФИО25» сообщал розничным раскладчикам посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram», «ФИО132», которые получив информацию о месте нахождения тайников, забирали в указанных им местах расфасованные по сверткам и готовые к сбыту наркотические средства, после чего раскладывали их по своему усмотрению по тайникам на территории г. Таганрога Ростовской области, в районах, указанных им региональным оператором «ФИО26», фото которых с указанием координат и описанием розничные раскладчики сообщали посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» региональному оператору «ФИО27», таким образом сообщали их местонахождения для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. В дальнейшем оператор «ФИО28» после подтверждения платежа от конечных приобретателей наркотических средств при помощи обмена сообщениями посредством приложения «Telegram», сообщал последним информацию о месте нахождения тайников, в которых находились предназначавшиеся для тех наркотические средства, заранее спрятанные туда участниками преступной группы, выполнявшими функции розничных раскладчиков.

Участники организованной группы, объединенные под руководством неустановленного организатора, движимые достижением единой цели - получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода времени вести преступную деятельность - незаконно приобретать, хранить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства указанным выше способом неопределенному кругу лиц, получая от регионального оператора «ФИО29» денежное вознаграждение в виде переводов денежных средств в криптовалюте биткойн на принадлежащие им биткойн-кошельки, с которых впоследствии переводили указанные денежные средства на счета банковских карт, находившихся в их пользовании для последующего обналичивания и распоряжения по своему усмотрению.

Так, в феврале 2023 года в социальной сети «Вконтакте» неустановленное лицо с неустановленным логином, выполняющее функции рекламщика, написало ФИО2 сообщение с предложением заработка путем незаконного сбыта наркотических средств, на что последняя согласилась, ФИО2, зарегистрированная в приложении «Telegram», «ФИО133» под ник-неймом «Сhikenkiss», при помощи своего мобильного телефона марки «Redmi Note 8» imei 1: №/00; imei 2: №/00, по указанию рекламщика из социальной сети «Вконтакте» связалась посредством приложения «Telegram», «ФИО134» с вербовщиком «ФИО195», в ходе переписки с которым получила от него общую информацию о возможности заработка путем распространения наркотических средств на территории г. Таганрога Ростовской области, заключавшейся в раскладывании по тайникам наркотических средств. Кроме того, ФИО2 получила от вербовщика «ФИО196» инструкцию о том, что в случае согласия с трудоустройством, согласно установленным в преступной группе правилам, ей необходимо прислать свои селфи-фотографии, фотографию с паспорта, а также снять видео с места жительства, на котором будет видна квартира, а также номер дома. Кроме того, ФИО2 сообщено, что она может дополнительно привлекать иных лиц к деятельности организованной преступной группы в качестве розничных раскладчиков.

В этот момент ФИО2, осознавая, что в данной переписке ей предложено осуществлять деятельность по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной преступной группы, движимая стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, приняла решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной преступной группы, в качестве розничного раскладчика наркотических средств.

Далее ФИО2, следуя указаниям вербовщика «ФИО197», отправила последнему необходимые фотографии, видеозаписи и заполненную анкету, после чего получила от данного пользователя информацию о том, что именно необходимо делать, условия оплаты, а также ссылку на другого пользователя этой же программы – регионального оператора «ФИО30» и указание связаться с ним. В неустановленное время в феврале 2023 года ФИО2, следуя указаниям вербовщика «ФИО198» связалась посредством приложения «Telegram», «ФИО135» с пользователем этой же программы с ник-неймом «ФИО31», в ходе переписки с которым получила от последнего более подробную информацию и инструкцию о возможности заработка путем распространения наркотических средств на территории г. Таганрога Ростовской области, с описанием преступной деятельности, заключавшейся в раскладывании по тайникам наркотических средств и дальнейшем направлении посредством сети «Интернет» описаний и фотографий сделанных тайников с наркотическими средствами своему оператору, получая при этом денежные средства за одну сделанную закладку. Также региональный оператор «ФИО32» сказал ФИО2 сделать ряд фотографий с указанием координат, описанием, а также отметкой о возможном местонахождении тайниковой закладки с наркотическими средствами, тем самым убедившись в наличие достаточной квалификации у ФИО2 для осуществления данной деятельности. В феврале 2023 года, более точное время не установлено, ФИО2 посредством приложения «Telegram», «ФИО136» связалась с вышеуказанным аккаунтом и прошла инструктаж по технике безопасности, в ходе которого были разъяснены средства конспирации, технические средства, которые необходимо использовать в работе, места, где нельзя оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами, а также выдуманные версии «легенды», которые необходимо рассказывать сотрудникам правоохранительных органов в случае задержания.

После этого в период с февраля 2023 года до 04.09.2023 ФИО2, под руководством и по указанию регионального оператора «ФИО33» осуществляла деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве розничного раскладчика, при этом в ее функции входило получать от регионального оператора «ФИО34» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями уже расфасованных на мелкие закладки наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта потребителям; забирать расфасованные на мелкие закладки оптовые партии наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозить их и хранить при себе или по месту своего проживания; раскладывать по подобранным по собственному усмотрению тайникам в районах, указанных ей региональным оператором «ФИО35», в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «Telegram», «ФИО137», участнику преступной группы – региональному оператору «ФИО36». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО2 получала от регионального оператора «ФИО37» денежное вознаграждение в виде денежных переводов на принадлежащий ей биткойн-кошелек, номер ID которого автоматически меняется, с которого она данные денежные средства переводила на находившиеся в ее пользовании банковские карты «Тинькофф» №, №, №, зарегистрированные на ФИО2, при помощи которых она в дальнейшем распоряжалась полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Примерно в марте 2023 года ФИО2 сообщила о своем роде деятельности своему сожителю ФИО1 и предложила последнему вместе с ней заняться распространением наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Таганрога Ростовской области в качестве розничных раскладчиков наркотических средств. На предложение ФИО2, ФИО1 согласился, после чего ФИО2 посредством приложения «Telegram», «ФИО138» спросила у регионального оператора «ФИО38» о возможности совместной работы с ее сожителем ФИО1, на что последний ответил положительно. Получив разрешение на работу от регионального оператора «ФИО39» ФИО2 подключила к приложению «Telegram», «ФИО139» установленные на мобильном телефоне ФИО1 марки «Infinix HOT 12 Pro» imei 1: №; imei 2: №, свой аккаунт. После этого, ФИО2 подробно разъяснила ФИО1 обязанности, которые им необходимо выполнять в ходе работы, а также разъяснила технику безопасности, при этом дала ознакомиться с перепиской в приложении «Telegram», «ФИО140» с вербовщиком «ФИО199» и региональным оператором «ФИО40». 

Таким образом, примерно с марта 2023 года ФИО2 и ФИО1 приняли на себя преступные обязательства по осуществлению совместного незаконного сбыта наркотических средств в качестве розничных раскладчиков наркотических средств и до 04.09.2023 согласованно, под руководством и по указанию регионального оператора «ФИО41» осуществляли совместную преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве розничных раскладчиков, при этом они выполняли аналогичные функции – получали от оператора информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями уже расфасованных на мелкие закладки наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта потребителям; забирали расфасованные на мелкие закладки оптовые партии наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозили их и хранить при себе или по месту своего проживания; ФИО2 и ФИО1 раскладывали наркотические средства по собственному усмотрению по тайникам в районах, указанных им оператором «ФИО42», в целях последующего их незаконного сбыта потребителям; ФИО2 и ФИО1 фотографировали оборудованные тайниковые закладки с наркотическими средствами и формировали текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска потребителями; ФИО2 передавала сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «Telegram», «ФИО141», участнику преступной группы – региональному оператору «ФИО43». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО2 и ФИО1 получали от оператора «ФИО44» денежное вознаграждение в виде денежных переводов на принадлежащий ФИО2 биткойн-кошелек, номер ID которого автоматически меняется, с которого данные денежные средства переводила на находившиеся в их пользовании банковские карты «Тинькофф» №, №, №, зарегистрированные на ФИО2, при помощи которой они в дальнейшем распоряжались полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, неустановленное лицо - организатор преступной группы, движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, подыскало соучастников, а именно: в качестве рекламщиков – лиц, зарегистрированных в сети «Интернет» на сайте «Вконтакте» и в приложении «Telegram», «ФИО142» под неустановленными логинами; в качестве вербовщика – неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram», «ФИО143» под логином «ФИО200»; в качестве регионального оператора – неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram», «ФИО144» под логином «ФИО45»; в качестве розничных раскладчиков – ФИО2 и ФИО1, которых вовлекло в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, в тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками преступной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет», использование в работе защищенных программ для обмена мгновенными сообщениями;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие денежного фонда для оплаты членам группы заработной платы и существования членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступлений постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступлений, взаимозаменяемость участников, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Так, в обязанности неустановленного организатора преступной группы входило: общее руководство деятельностью организованной группы; координация деятельности участников организованной группы, поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение и аккумулирование у себя информации от региональных операторов о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям; содержание общего денежного фонда, из денежных средств, полученных преступным путем для оплаты денежного вознаграждения участникам организованной преступной. 

В обязанности участников преступной группы – неустановленных лиц, зарегистрированных в сети «Интернет» на сайте «Вконтакте» и в приложении «Telegram», «ФИО145» под неустановленными логинами, выполнявших функции рекламщиков, входило: реклама преступной деятельности, выявление, подбор, вовлечение новых членов организованной группы, перенаправление заинтересовавшихся лиц вербовщикам.

В обязанности участников преступной группы – неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram», «ФИО146» под логином «ФИО201», выполнявшего функции вербовщика входило: проведение первичного инструктажа с лицами, вовлекаемыми в состав организованной группы, получение от них анкетных данных, разъяснение им правил организованной группы, связанных со сбытом наркотических средств.

В обязанности участника преступной группы – неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram», «ФИО147» под логином «ФИО46», выполнявшего функции регионального оператора, входило: проведение тестовых заданий, направленных на правильное осуществление сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем имитации оставления закладок розничными раскладчиками, координация деятельности розничных раскладчиков ФИО2, ФИО1 путём общения в приложении «Telegram», «ФИО148» поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы оператору; дача указаний участникам преступной группы – розничным раскладчикам по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств и психотропных веществ; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям; получение и аккумулирование у себя информации от розничных раскладчиков о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и передача данных сведений конечным приобретателям наркотических средств. 

В обязанности участников преступной группы – ФИО2, ФИО1, использовавших зарегистрированные в приложении «Telegram», «ФИО149» под ник-неймом «Сhikenkiss», входило: получать от регионального оператора «ФИО47» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта потребителям; забирать из тайников оптовые партии наркотических средств, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище, расфасовывать их с помощью электронных весов, полимерных пакетов, изоленты и пластилина на мелкие закладки наркотических средств для последующего совместного незаконного сбыта потребителям; раскладывать полученные наркотические средства по подобранным по собственному усмотрению тайникам в г. Таганроге Ростовской области в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и сделанными фотографиями тайников, для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «Telegram», «ФИО150», участникам преступной группы – региональному оператору «ФИО48», либо на стадии стажировки вербовщикам. 

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, передача наркотических средств покупателям осуществлялась через заранее приготовленные тайники. Связь члены организованной преступной группы поддерживали посредством мобильной связи, имеющим выход в сеть «Интернет», в приложении «Telegram», «ФИО151».

Созданная неустановленным организатором организованная группа просуществовала в составе с ФИО2 и ФИО1 в период времени с марта 2023 года и до момента задержания последних сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 31 минуты 04.09.2023.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершила 18 покушений на незаконные сбыты наркотических средств, общей массой 35,54 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО330) и 1 покушение на незаконный сбыт наркотического средства ФИО320 (ФИО310, ФИО315), общей массой 86,84 г, неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Конкретная преступная деятельность ФИО2 выразилась в следующем: 

1. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО331), общей массой не менее 8,34 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО49», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО152» на аккаунт, находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотического средства, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО50».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «Stepanich», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО332) общей массой не менее 8,34 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области.

Так, в 17 часов 45 минут 04.09.2023 ФИО1 и ФИО2, находясь у 

<

адрес>, выполняя умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы сотрудниками ОКОН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.9 Кодекса РФ об АП были задержаны и доставлены в дежурную часть Таганрогского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> где в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 55 минут 04.09.2023 в находящейся при нем наплечной сумке обнаружены и изъяты 11 свертков из фрагментов липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, а в левом наружном кармане, надетых на нем спортивных брюк обнаружены и изъяты 8 свертков из фрагментов липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, всего 19 свертков с порошкообразными веществами белого цвета массами: 0,45 г; 0,45 г; 0,44 г; 0,43 г; 0,45 г; 0,43; 0,40 г; 0,42 г; 0,42 г; 0,42 г; 0,45 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,47 г; 0,43 г; 0,44 г; 0,43 г; 0,45 г; 0,44 г, общей массой 8,34 г, которые согласно заключению эксперта № 541/542 от 08.09.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - ФИО333), которые ФИО1 незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы совместно с ФИО2 и неустановленными лицами.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО334) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 8,34 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО335), является крупным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 8,34 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО336), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Эпизод №2. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО337), общей массой не менее 12,46 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО52», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО153» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО53».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО54», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО338) общей массой не менее 12,46 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области.

Так, в 17 часов 45 минут 04.09.2023 ФИО1 и ФИО2, находясь у 

<

адрес>, выполняя умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы сотрудниками ОКОН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.9 Кодекса РФ об АП были задержаны и доставлены в дежурную часть Таганрогского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> где в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в период времени с 20 часов 30 минут по 22 часа 05 минут 04.09.2023, в находящейся при ней женской сумке обнаружены и изъяты: 6 свертков из фрагментов липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета с кристаллическими веществами белого цвета массами: 0,45 г; 0,45 г; 0,44 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,42 г, общей массой 2,68 г, а также 11 свертков, покрытых пластичным веществом коричневого цвета с кристаллическими веществами белого цвета массами: 0,92 г; 0,91 г; 0,90 г; 0,84 г; 0,90 г; 0,87; 0,93 г; 0,90 г; 0,86 г; 0,86 г; 0,89 г, общей массой 9,78 г, всего 17 свертков, общей массой 12,46 г., которые согласно заключению эксперта № 539/540 от 08.09.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - ФИО339), которые ФИО2 незаконно хранила с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО340) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 12,46 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО341), является крупным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 12,46 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО342), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Эпизод №3. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО343), общей массой не менее 8,03 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО55», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО154» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО56».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО57», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО344) общей массой не менее 8,03 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области.

Так, по месту жительства ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте в период с 07 часов 33 минут до 08 часов 22 минут 05.09.2023 в шкафу в жилой комнате квартиры были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с замком-фиксатором, с находящимися в них порошкообразными веществами белого цвета, согласно заключению эксперта № 557/558 от 11.09.2023, содержащие в своем составе наркотическое средство - ФИО345), массами (5,98 г + 2,05 г), общей массой 8,03 г, которые ФИО2 и ФИО1 незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО346) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 8,03 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО347), является крупным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 8,03 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО348), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Эпизод №4. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО349), общей массой не менее 0,45 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО58», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО155» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО59».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО60», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО350) общей массой не менее 0,45 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили у основания дерева, произрастающего на придворовой территории в 5 метрах от дома 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО351), массой не менее 0,45 г.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 35 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № у основания дерева, произрастающего на придворовой территории в 5 метрах от дома 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет, с веществом в виде порошка белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 523 от 05.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО352), массой 0,45 г, которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО353) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,45 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО354), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,45 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО355), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №5. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО356), общей массой не менее 0,46 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО61», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО156» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО62».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО63», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО357) общей массой не менее 0,46 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили у бетонного блока, расположенного в 7-ми метрах от домовладения 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО358), массой не менее 0,46 г.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 40 минут по 00 часа 55 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № у бетонного блока, расположенного в 7-ми метрах от домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 525 от 06.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО359), массой 0,46 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО360) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,46 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО361), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,46 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО362), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №6. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО363), общей массой не менее 0,45 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО64», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО157» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО65».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО66», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО364) общей массой не менее 0,45 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили в колесную шину, вкопанную в землю на удалении 5 метров от забора дома 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО365), массой не менее 0,45 г.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 00 минут по 01 часа 15 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № в колесной шине, вкопанной в землю на удалении 5 метров от забора дома 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет, с веществом, которое согласно заключению эксперта № 527 от 06.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО366), массой 0,45 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО367) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,45 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО368), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,45 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО369), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №7. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО370), общей массой не менее 0,46 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО67», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО158» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО68».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО69», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО371) общей массой не менее 0,46 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили у бревна в 10 метрах от дома 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО372), массой не менее 0,46 г.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 35 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № у бревна в 10 метрах от дома 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 529/530 от 07.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО373), массой 0,46 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО374) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,46 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО375), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,46 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО376), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №8. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО377), общей массой не менее 0,42 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО70», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО159» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО71».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО72», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО378) общей массой не менее 0,42 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили у металлического столба на удалении 3 метров от дома 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО379), массой не менее 0,42 г.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 40 минут по 01 час 55 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № у металлического столба на удалении 3 метров от дома 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 531/532 от 07.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО380), массой 0,42 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО381) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,42 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО382), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,42 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО383), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №9. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО384), общей массой не менее 0,42 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО73», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО160» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО74».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО75», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО385) общей массой не менее 0,42 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили в кустарнике, произрастающем на участке местности у домовладения 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО386), массой не менее 0,42 г.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 02 часов 00 минут по 02 час 15 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № в кустарнике, произрастающем на участке местности у домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 533/534 от 08.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО387), массой 0,42 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО388) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,42 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО389), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,42 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО390), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №10. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО391), общей массой не менее 0,43 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО76», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО161» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО77».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО78», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 

<

дата> в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО392) общей массой не менее 0,43 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили в кустарнике, произрастающем на участке местности у домовладения 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО393), массой не менее 0,43 г.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 40 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № в кустарнике, произрастающем на участке местности у домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 535/536 от 08.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО394), массой 0,43 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО395) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,43 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО396), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,43 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО397), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №11. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство ФИО321 (ФИО311, ФИО316), общей массой не менее 86,84 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО79», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО162» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО80».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО81», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 

<

дата> в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с наркотическим средством ФИО322 (

<

данные изъяты>) общей массой не менее 86,84 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили у основания дерева под автомобильной покрышкой по ул. Дальняя г. Таганрога Ростовской области, наркотическое средство ФИО323 (ФИО312, ФИО317), массой не менее 86,84 г.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 35 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № у основания дерева, под автомобильной покрышкой по ул. Дальняя г. Таганрога Ростовской области, обнаружен и изъят один вакуумный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № 537/538 от 08.09.2023 является наркотическим средством - ФИО324 (

<

данные изъяты>), общей массой 86,84 г, которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО398) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 86,84 г наркотического средства ФИО325 (ФИО313, ФИО318), являются крупными размерами данных видов наркотических средств.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 86,84 г наркотического средства ФИО326 (ФИО314, ФИО319), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Эпизод №12. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО399), общей массой не менее 0,44 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО82», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО163» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО83».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО84», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО400) общей массой не менее 0,44 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили у бетонного поребрика, установленного около придворовой территории в 2 метрах от дома 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО401), массой не менее 0,44 г.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 03 часов 40 минут по 03 часа 55 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № у бетонного поребрика, установленного около придворовой территории в 2 метрах от дома 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверок из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 521 от 05.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО402), общей массой 0,44 г, которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО403) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,44 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО404), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,44 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО405), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №13. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО406), общей массой не менее 0,51 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО85», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО164» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО86».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО87», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО407) общей массой не менее 0,51 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили у основания газовой трубы, расположенной на участке местности у домовладения 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО408), массой не менее 0,51 г.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 04 часов 00 минут по 04 часа 15 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № у основания газовой трубы, расположенной на участке местности у домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 545/546 от 11.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО409), массой 0,51 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО410) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,51 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО411), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,51 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО412), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №14. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО413), общей массой не менее 0,43 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО88», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО165» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО89».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО90», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО414) общей массой не менее 0,43 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории 

<

адрес> Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили на участке местности у домовладения 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО415), массой не менее 0,43 г.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часа 35 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № на участке местности у домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, согласно заключению эксперта № 547/548 от 11.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО416), массой 0,43 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО417) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,43 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО418), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,43 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО419), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №15. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО420), общей массой не менее 0,44 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО91», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО166» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО92».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО93», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО421) общей массой не менее 0,44 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили в цветочную клумбу у домовладения 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО422), массой не менее 0,44 г.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 04 часов 40 минут по 04 часа 55 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № в цветочной клумбе у домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 549/550 от 11.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО423), массой 0,44 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО424) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,44 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО425), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,44 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО426), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №16. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО427), общей массой не менее 0,44 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО94», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО167» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО95».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО96», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО428) общей массой не менее 0,44 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили в цветочную клумбу у домовладения 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО429), массой не менее 0,44 г.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часа 15 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № в цветочной клумбе у домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 555/556 от 11.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО430), массой 0,44 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО431) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,44 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО432), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,44 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО433), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №17. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО434), общей массой не менее 0,44 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО97», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО168» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО98».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО99», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО435) общей массой не менее 0,44 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили у оградительного металлического забора территории 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО436), массой не менее 0,44 г.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 05 часов 20 минут по 05 часов 35 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № у оградительного металлического забора территории 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 551/552 от 11.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО437), массой 0,44 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО438) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,44 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО439), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,44 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО440), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №18. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО441), общей массой не менее 0,42 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО100», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО169» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО101».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО102», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО442) общей массой не менее 0,42 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили в листву растений клумбы, расположенной у территории 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО443), массой не менее 0,42 г.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 05 часов 40 минут по 05 часов 55 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № в листве растений клумбы, расположенной возле территории 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 553/554 от 11.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО444), массой 0,42 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО445) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,42 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО446), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,42 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО447), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Эпизод №19. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО448), общей массой не менее 0,50 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» как «ФИО103», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленное время до 17 часов 31 минуты 04.09.2023 сообщил посредством приложения «Telegram», «ФИО170» на аккаунт находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, ФИО2 и ФИО1 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотических средств, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «ФИО104».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «ФИО105», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО1, не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО449) общей массой не менее 0,50 г., которое перенесли к себе домой по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку с помощью электронных весов на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 17 часов 31 минуты 04.09.2023 с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц путем оборудования тайника по координатам № поместили в листву растений палисадника, расположенного у территории 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ФИО450), массой не менее 0,50 г.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 15 минут 05.09.2023, сотрудниками полиции по координатам № в листве растений палисадника, расположенного возле территории 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 543/544 от 11.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО451), массой 0,50 г., которое ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ей преступные функции, совместно с ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогла, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - ФИО452) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,50 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО453), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт 0,50 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ФИО454), неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью и показала суду, что действительно в 2023 году начала заниматься сбытом наркотических средств на территории города Таганрога Ростовской области. Она через сеть Телеграмм связалась с магазином, затем ей передавали данные, где нужно поднять оптовую закладку, после чего он раскладывала закладки на территории Таганрога, сведения о которых передавала в магазин. Летом 2023 года к этому она привлекла и ФИО1 Они действительно в начале сентября сделали закладки с наркотическими средствами на территории города Таганрога, однако были задержаны сотрудниками полиции. Они сразу же во всем признались, она дала признательные объяснения, которые полностью поддерживает, дала доступ к своему телефону, указала места размещения закладок и приняла участие в осмотре мест закладок, вместе с их изъятием. Очень раскаивается в содеянном.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью и показал, что в 2023 году его сожительница ФИО2 начала заниматься сбытом наркотических средств на территории города Таганрога Ростовской области. Она через сеть Телеграмм связалась с магазином, затем ей передавали данные, где нужно поднять оптовую закладку, после чего он раскладывала закладки на территории Таганрога, сведения о которых передавала в магазин. Летом 2023 года к этому она привлекла и его. Они действительно в начале сентября сделали закладки с наркотическими средствами на территории города Таганрога, однако были задержаны сотрудниками полиции. Они сразу же во всем признались, он дал признательные объяснения, которые полностью поддерживает, дал доступ к своему телефону, указал места размещения закладок и принял участие в осмотре мест закладок, вместе с их изъятием. Очень раскаивается в содеянном.

Эпизод № 1. Вина ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым 04.09.2023 она была привлечена сотрудниками полиции в качестве понятой при личном досмотре гражданки ФИО2, № г.р. в Таганрогском ЛО МВД России на транспорте. 

ФИО2 было предложено выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, средства и предметы, а также наркотики и сильнодействующие вещества, если та таковые имеет. ФИО2, собственноручно, из женской наплечной сумки черного цвета, находящейся при ней, а именно из среднего ее кармана, своей правой рукой, достала и выдала сотруднику полиции шесть свертков из самоклеющейся ленты цвета хаки. Со слов ФИО2, каждый сверток упакован в изоляционную ленту черного цвета, которой обмотаны два полимерных пакета с замками - фиксаторами вложенных друг в друга, внутренний из которых содержит кристаллическое вещество белого цвета под названием «Мефедрон». Данные объекты сотрудником полиции были изъяты. После чего ФИО2, собственноручно, из женской наплечной сумки черного цвета, находящейся при ней, а именно из кармана, находящегося ближе к туловищу, своей правой рукой, достала и выдала сотруднику полиции одиннадцать свертков из пластилина коричневого цвета. Со слов ФИО2, каждый сверток упакован в изоляционную ленту черного цвета, которой обмотаны два полимерных пакета с замком - фиксатором вложенных друг в друга, внутренний из которых содержит кристаллическое вещество белого цвета под названием «Мефедрон». Данные объекты сотрудником полиции были также изъяты. Также были изъяты: мобильный телефон, три банковские карты Тинькофф на имя ФИО2. Также сотрудник полиции сделала смывы марлевыми тампонами с правой и левой ладоней рук ФИО2

05.09.2023 она принимала участие в качестве понятой в ходе осмотров мест закладок с наркотическими средствами. При этом места закладок указывала ФИО2 с помощью своего мобильного телефона. 

По окончанию осмотра мобильного телефона ФИО2 все участвующие лица, проследовали к автомобилю дежурной части Таганрогского ЛО МВД России на транспорте и направились согласно координатам к месту сделанной закладки неустановленным лицом для ФИО2 по ул. Дальняя г. Таганрога Ростовской области, у основания дерева под автомобильной покрышкой обнаружен и изъят вакуумный полимерный пакет, внутри которого находится пластичное вещество коричневого цвета. Аналогичным образом были обнаружены закладки с наркотическими средствами по следующим адресам: 

- около 

<

адрес>, возле бетонного поребрика, расположенного на удалении около двух метров от домовладения,

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у газовой трубы (основания), прилегающей к данному домовладению

- на участке местности по адресу: 

<

адрес> в придворовой цветочной клумбе, расположенной вблизи данного домовладения 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в цветочной клумбе, 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в цветочной клумбе, 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на земле возле ограждения данного домовладения, выполненного из металлического профиля, 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в цветочной клумбе, 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес> в палисаднике. 

Данные наркотические средства были изъяты. (т. 9 л.д. 193-197)

- показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (т. 9 л.д. 199-203)

- показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым 04.09.2023 он были приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в личном досмотре гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в Таганрогском ЛО МВД России на транспорте. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ФИО1, ст. ст. 48, 51 Конституции РФ, а также примечание к ст. 228 УК РФ, в результате чего ФИО1, было предложено выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, средства и предметы, а также наркотики, и сильнодействующие вещества, если тот таковые имеет. ФИО1, собственноручно из наружного левого кармана надетых на нем брюк, своей левой рукой, достал и выдал сотруднику полиции восемь свертков из самоклеющейся ленты цвета хаки, каждый сверток упакован в изоляционную ленту черного цвета, которой обмотаны два полимерных пакета с замками - фиксаторами вложенных друг в друга, внутренний из которых содержит кристаллическое вещество белого цвета под названием «

<

данные изъяты>». После этого ФИО1, своей левой рукой достал из кармана надетой на нем мужской наплечной сумки одиннадцать свертков из самоклеющейся ленты цвета хаки, каждый сверток упакован в изоляционную ленту черного цвета, которой обмотаны два полимерных пакета с замками - фиксаторами вложенных друг в друга, внутренний из которых содержит кристаллическое вещество белого цвета под названием «

<

данные изъяты>». Данные объекты сотрудником полиции были изъяты. Также были изъяты: телефон, две банковские карты Тинькофф на имя ФИО1, смывы марлевыми тампонами с правой и левой ладоней рук.

05.09.2023 он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотров мест закладок с наркотическими средствами. При этом места закладок указывал ФИО1 с помощью своего мобильного телефона. 

По окончанию осмотра мобильного телефона ФИО1 все участвующие лица, проследовали к автомобилю дежурной части Таганрогского ЛО МВД России на транспорте и направились согласно координатам к месту сделанной закладки ФИО1 около 

<

адрес>, у основания дерева расположенного в 5 метрах от вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят сверток липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в которой со слов ФИО1 находится наркотическое средство мефедрон. 

Аналогичным образом были обнаружены закладки с наркотическими средствами по следующим адресам: 

- на участке местности около 

<

адрес> в 7 метрах напротив вышеуказанного домовладения, у бетонного блока 

- на участке местности около 

<

адрес> напротив вышеуказанного домовладения в 5 метрах от забора в колесной шине 

- на участке местности около 

<

адрес> в 10 метрах от вышеуказанного домовладения у бревна 

- на участке местности около 

<

адрес> в 3 метрах от вышеуказанного домовладения 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в кустарнике 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес> в кустарнике 

05.09.2023 в ходе осмотра места жительства ФИО1, ФИО2 по адресу расположенному: 

<

адрес> согласия ФИО1, ФИО7 был проведен осмотр места происшествия вышеуказанной квартиры, где в ходе осмотра было обнаружено и изъято: 2 красные изоленты, 2 черные изоленты, 1 синяя и белая изолента, 1 зеленая изолента, 4 клейких матерчатые ленты серо-зеленого цвета, пластилин, семена коричневого цвета, курительная трубка, 2 электронных весов в корпусе серебристого цвета, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в зип-пакетах, банковская карта «TINKOFF» на имя Лозового, которая была опечатана вышеописанным способом. (т. 9 л.д. 205-209)

- показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (т. 9 л.д. 211-215)

- показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым в 20 числах августа 2023 года он через сайт Авито разместил объявление о сдаче квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире с августа 2023 года стали проживать ФИО1 и его девушка Алена. 

05.09.2023 утром он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> его согласия, а также согласия ФИО1, который арендовал вышеуказанную квартиру. 

05.09.2023 в период времени с 07 часов 30 минут по 08 часов 22 минуты был проведен осмотр места происшествия вышеуказанной квартиры, где в ходе осмотра было обнаружено и изъято: 2 красные изоленты, 2 черные изоленты, 1 синяя и белая изолента, 1 зеленая изолента, 4 клейких матерчатые ленты серо-зеленого цвета, пластилин, семена коричневого цвета, курительная трубка, 2 электронных весов в корпусе серебристого цвета, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в зип-пакетах, которые были опечатаны вышеописанным способом, банковская карта «TINKOFF» на имя Лозового. Все обнаруженное и изъятое по вышеуказанному адресу принадлежит ФИО1 и его девушке с которой тот проживал совместно. (т. 9 л.д. 217-219)

- показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым 05.09.2023 с 02 часов 20 минут по 02 часа 40 минут, по сообщению о преступлении, зарегистрированном в КУСП Таганрогского ЛО МВД России на транспорте за № 567 от 05.09.2023, он проводил осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства указанного следственного действия в кустарнике напротив вышеуказанного домовладения был обнаружен сверток липкой ленты серо-зеленого цвета, в котором, как пояснил ФИО1 находилось наркотическое вещество «мефедрон». Географические координаты, по которым проводился осмотр места происшествия следующие: 47.26799, 38.914574. (т. 11 л.д. 4-6)

- показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым она 05.09.2023 в период времени с 04 часа 20 минут до 04 часа 35 минут по сообщению о преступлении, зарегистрированном в КУСП Таганрогского ЛО МВД России на транспорте за № 571 от 05.09.2023, она проводила осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес> В ходе производства указанного следственного действия в придомовой цветочной клумбе, расположенной вблизи указанного домовладения, среди листвы был обнаружен сверток ленты серо-зеленого цвета (хаки), в котором как пояснила ФИО2 находилось наркотическое вещество «

<

данные изъяты>». В протоколе данного осмотра места происшествия она не указала географические координаты места обнаружения изъятого свертка ввиду загруженности отработки в указанные сутки заявок. Географическими координатами места происшествия по проведенному ею осмотру, то есть местом обнаружения свертка являются 47.268086, 38.913327. (т.11 л.д. 8-10)

- показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым в ходе реализации оперативных мероприятий в конце августа 2023 года стало известно, что ФИО1, 

<

данные изъяты> и ФИО2, 

<

данные изъяты>, проживающие по адресу: 

<

адрес>, занимаются распространением наркотических средств на территории г. Таганрога Ростовской области. В связи с этим было доложено руководству ОКОН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте и принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» и задержании данных лиц с поличным. 

04.09.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в 17 час. 31 мин. ФИО1 и ФИО2 следовали по 6-му Новому переулку от ул. Маршала Жукова до пересечения 1-ого Линейного проезда г. Таганрога, оборачивались, поочередно приседали осуществили фотосъемку, после чего свернули на 1-й Линейный проезд г. Таганрога и проследовали до 8-й Садовой г. Таганрога площадки при этом продолжали оборачиваться, по очереди приседать, вести фотосъемку на находящиеся при них мобильные устройства. После чего те проследовали по 8-й Садовой Площади до пересечения со 2-м Линейным проездом и свернули на 2-й Линейный проезд в сторону 7-го Нового г. Таганрога переулка при этом продолжая периодически приостанавливаться, что-то выкладывать из ручной клади и при этом осуществлять фотосъемку. Следуя по 2-му Линейному те пересекли 7-й Новый переулок и направились по 2-му Линейному проезду к 8-му Новому переулку г. Таганрога, при этом продолжая оборачиваться и поочередно приседать около кустов, деревьев, при этом продолжали вести съемку. Примерно в 17 часов 39 минут ФИО1 присел около ФИО2 осмотрелся по сторонам, что-то выложил и осуществил съемку, после чего привстал и продолжили движение. В 17 час. 43 мин. ФИО2 присела около дома № 108 по 2-му Линейному проезду г. Таганрога, что-то выложила из надетой на ней сумки, запечатлела на смартфон привстала и продолжили движение. 04.09.2023 в 17 час. 44 мин. наблюдение окончено и было принято решение о задержании ФИО1 и ФИО2 с поличным. 

04.09.2023 в 17 час. 45 мин. ФИО1 и ФИО2 были задержаны в соответствии со статьей 6.9 Кодекса об АП РФ «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» и доставлены в дежурную часть Таганрогского ЛО МВД России на транспорте по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, площадь Восстания 1 для проведения личного досмотра. 

04.09.2023 сотрудниками полиции были приглашены два понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, где в их присутствии в период времени с 18 час. 45 мин. по 19 час. 55 мин. сотрудниками полиции был произведен досмотр ФИО1 Затем ФИО1, собственноручно из наружного левого кармана надетых на нем брюк, своей левой рукой, достал и выдал сотруднику полиции восемь свертков из самоклеющейся ленты цвета хаки, каждый сверток упакован в изоляционную ленту черного цвета, которой обмотаны два полимерных пакета с замками - фиксаторами вложенных друг в друга, внутренний из которых содержит кристаллическое вещество белого цвета под названием «

<

данные изъяты>». После чего ФИО1, своей левой рукой достал из кармана надетой на нем мужской наплечной сумки одиннадцать свертков из самоклеющейся ленты цвета хаки, каждый сверток упакован в изоляционную ленту черного цвета, которой обмотаны два полимерных пакета с замками - фиксаторами вложенных друг в друга, внутренний из которых содержит кристаллическое вещество белого цвета под названием «Мефедрон». Данные объекты сотрудником полиции были изъяты. Также были изъяты: телефон, две банковские карты Тинькофф на имя ФИО1, смывы с рук. 

05.09.2023 были проведены осмотры мест закладок с наркотическими средствами. При этом места закладок указывал ФИО1 с помощью своего мобильного телефона. 

По окончанию осмотра мобильного телефона ФИО1 все участвующие лица, проследовали к автомобилю дежурной части Таганрогского ЛО МВД России на транспорте и направились согласно координатам к месту сделанной закладки ФИО1 около дома № 10 по 11-я Садовая Площадка г. Таганрога Ростовской области, у основания дерева расположенного в 5 метрах от вышеуказанного домовладения обнаружен и изъят сверток липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в которой со слов ФИО1 находится наркотическое средство мефедрон. 

Аналогичным образом были обнаружены закладки с наркотическими средствами по следующим адресам: 

- на участке местности около дома 

<

адрес> в 7 метрах напротив вышеуказанного домовладения, у бетонного блока 

- на участке местности около 

<

адрес> напротив вышеуказанного домовладения в 5 метрах от забора в колесной шине 

- на участке местности около 

<

адрес> 10 метрах от вышеуказанного домовладения у бревна 

- на участке местности около 

<

адрес> в 3 метрах от вышеуказанного домовладения 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в кустарнике 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в кустарнике 

05.09.2023 в ходе осмотра места жительства ФИО1, ФИО2 по адресу расположенному: 

<

адрес> согласия ФИО1, ФИО7 был проведен осмотр места происшествия вышеуказанной квартиры, где в ходе осмотра было обнаружено и изъято: 2 красные изоленты, 2 черные изоленты, 1 синяя и белая изолента, 1 зеленая изолента, 4 клейких матерчатые ленты серо-зеленого цвета, пластилин, семена коричневого цвета, курительная трубка, 2 электронных весов в корпусе серебристого цвета, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в зип-пакетах, банковская карта «TINKOFF» на имя Лозового, которая была опечатана вышеописанным способом.

Кроме того, 04.09.2023 сотрудниками полиции были приглашены два понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, где в их присутствии в период времени с 20 час. 30 мин. по 22 час. 05 мин. был проведен личный досмотр ФИО2 ФИО2, собственноручно, из женской наплечной сумки черного цвета находящейся при ней, а именно из среднего ее кармашка, своей правой рукой, достала и выдала сотруднику полиции шесть свертков из самоклеющейся ленты цвета хаки. Со слов ФИО2, каждый сверток упакован в изоляционную ленту черного цвета, которой обмотаны два полимерных пакета с замками - фиксаторами вложенных друг в друга, внутренний из которых содержит кристаллическое вещество белого цвета под названием «

<

данные изъяты>». Данные объекты сотрудником полиции были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета завязали узлом и перевязали нитью, концы нити вклеили в бумажную бирку - бланк № 1 с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Затем ФИО2 пояснила, что у нее при нем имеются еще свертки с наркотиками после чего ФИО2, собственноручно, из женской наплечной сумки черного цвета находящейся при ней, а именно из кармашка находящегося ближе к туловищу, своей правой рукой, достала и выдала сотруднику полиции одиннадцать свертков из пластилина коричневого цвета. Со слов ФИО2, каждый сверток упакован в изоляционную ленту черного цвета, которой обмотаны два полимерных пакета с замком - фиксатором вложенных друг в друга, внутренний из которых содержит кристаллическое вещество белого цвета под названием «Мефедрон». Данные объекты сотрудником полиции были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета завязали узлом и перевязали нитью, концы нити вклеили в бумажную бирку - бланк № 2 с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Затем ФИО2 самостоятельно начала доставать принадлежащие ей предметы, а именно телефон, принадлежащий ФИО2, который сотрудником полиции был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета завязали узлом и перевязали нитью, концы нити вклеили в бумажную бирку - бланк № 3 с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, три банковские карты Тинькофф на имя ФИО2, которые сотрудником полиции были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет типа, горловину пакета завязали узлом и перевязали нитью, концы нити вклеили в бумажную бирку - бланк № 4 с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Другие объекты находящиеся при ФИО2 не изымались. Также сотрудник полиции сделала смывы марлевыми тампонами, с правой и левой ладоней рук ФИО2, которые в дальнейшем соответствующим образом упаковали и опечатали бирками №№ 5,6, на которых он и все присутствующие поставили свои подписи, еще один марлевый тампон контрольный (чистый) упаковали и опечатали биркой №7. Затем сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, в которых поставили свои подписи.

05.09.2023 были проведены осмотры мест закладок с наркотическими средствами. При этом места закладок указывала ФИО2 с помощью своего мобильного телефона. 

По окончанию осмотра мобильного телефона ФИО2 все участвующие лица, проследовали к автомобилю дежурной части Таганрогского ЛО МВД России на транспорте и направились согласно координатам к месту сделанной закладки неустановленным лицом для ФИО2 по ул. Дальняя г. Таганрога Ростовской области, у основания дерева под автомобильной покрышкой обнаружен и изъят вакуумный полимерный пакет, внутри которого находится пластичное вещество коричневого цвета. Аналогичным образом были обнаружены закладки с наркотическими средствами по следующим адресам: 

- около 

<

адрес>, возле бетонного поребрика, расположенного на удалении около двух метров от домовладения,

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у газовой трубы (основания), прилегающей к данному домовладению

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в придворовой цветочной клумбе, расположенной вблизи данного домовладения 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в цветочной клумбе, 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на земле возле ограждения данного домовладения, выполненного из металлического профиля, 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в цветочной клумбе, 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес> в палисаднике. 

Преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 была полностью изобличена. Созданная неустановленным организатором организованная группа просуществовала в составе с ФИО2 и ФИО1 в период времени с марта 2023 года и до момента задержания последних сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 31 минуты 04.09.2023. (т. 11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- заключением эксперта № 535/536 от 08.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо - зеленого цвета - содержит в своём составе наркотическое средство ФИО455). Количество (масса) наркотического средства составило 0,43 г. (т. 4 л.д. 197-204) 

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 25.12.2023 № 5776, согласно которому установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) не страдала в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию и не страдает в настоящее время; алкоголизмом и наркоманией не страдает. По своему психическому состоянию ФИО2 как в период инкриминируемого ей деяния могла, так и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них адекватные показания, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способна к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. (т. 8 л.д. 231-235)

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 25.12.2023 № 5775, согласно которому установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает в настоящее время; убедительных данных за алкоголизм и наркоманию не выявлено. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния мог, так и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них адекватные показания, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т. 8 л.д. 249-253)

- заключением эксперта № 748 от 02.11.2023, согласно которому на поверхности 2 весов в корпусе серебристого цвета, которые изъяты в ходе ОМП 05.09.2023 по адресу: 

<

адрес>, имеются наслоения (следы) вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство ФИО456). Определить количество (массу) следов наркотических средств не представляется возможным: решение вопроса о следах наркотических средств предполагает их качественное выявление (наличие или отсутствие), определение их количества (массы) не предусмотрено, так как вещества присутствуют в крайне малых (следовых) количествах (менее 0,001 г). 

На курительной трубке зеленого цвета, изъятой в ходе ОМП 05.09.2023 по адресу: 

<

адрес>, имеются наслоения (следы) вещества черного цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Определить количество (массу) следов наркотических средств не представляется возможным: решение вопроса о следах наркотических средств предполагает их качественное выявление (наличие или отсутствие), определение их количества (массы) не предусмотрено, так как вещества присутствуют в крайне малых (следовых) количествах (менее 0,001 г). (т. 9 л.д. 13-23)

- заключением эксперта № 195 от 13.11.2023, согласно которому в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона изъятого в ходе личного досмотра 04.09.2023 у Лозового М.М марки «Infinix HOT 12 Pro» в корпусе тёмно-синего цвета с прозрачным силиконовым чехлом с рисунком, imei 1: №, imei 2: № обнаружены сведения о ведении переписки в приложениях атрибутирующих себя как «Whatsapp», «Telegram», «ФИО171» сведения о которых сведены в файлы: «Whatsapp.xlsx», «Telegram.xlsx», «ФИО172.xlsx».

В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона изъятого в ходе личного досмотра 04.09.2023 у ФИО1 марки «Infinix HOT 12 Pro» в корпусе тёмно-синего цвета с прозрачным силиконовым чехлом с рисунком, imei 1: №, imei 2: № как в явном, так и в удаленном виде имеются графические файлы сведения, о которых сведены в файлы: «Изображения.xlsx», «Видио с экрана.xlsx». (т. 9 л.д. 32-37)

- заключением эксперта № 196 от 13.11.2023, согласно которому в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона изъятого в ходе личного досмотра 04.09.2023 у ФИО2 марки «Redmi Note 8» в корпусе синего цвета с чехлом черного цвета, imei 1: №/00, imei 2: №/00, обнаружены сведения о ведении переписки в приложениях атрибутирующих себя как «Whatsapp», «Telegram», «ФИО173» сведения о которых сведены в файлы: «Whatsapp смс.xlsx», «Telegram смс.pdf», «ФИО174.xlsx». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона изъятого в ходе личного досмотра 04.09.2023 у ФИО2 марки «Redmi Note 8» в корпусе синего цвета с чехлом черного цвета, imei 1: №/00, imei 2: №/00, как в явном, так и в удаленном виде имеются графические файлы сведения, о которых сведены в файлы: «Изображения.xlsx», «КЭШ изображения.xlsx», «ФИО175.xlsx», «Whatsapp.xlsx», «Telegram.xlsx». (т. 9 л.д. 46-51)

- вещественными доказательствами: 

1) курительная трубка зеленого цвета, изъятая в ходе ОМП 05.09.2023 по адресу: 

<

адрес>, на которой имелись наслоения вещества, массой менее 0,001 г, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол;

2) 2 весов в корпусе серебристого цвета, изъятые в ходе ОМП 05.09.2023 по адресу: 

<

адрес>, на которых имелись наслоения вещества, массой менее 0,001 г, содержащие в своем составе наркотическое средство ФИО457); 

3) 2 красные изоленты, 2 черные изоленты, 1 синяя изолента, 1 зеленая изолента, 4 клейких матерчатые ленты серо-зеленого цвета, 2 пластилина, изъятые в ходе ОМП 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>; 

4) Вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО458) остаточной массой 0,42 г, изъятое 05.09.2023 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по координатам 47.26799, 38.914574;

5) Банковская карта «TINKOFF Black» № на имя MIKHAIL LOZOVOY, банковская карта «TINKOFF Платинум» №, изъятые 04.09.2023 года в ходе личного досмотра ФИО1;

6) Банковская карта «TINKOFF ALL Games» № на имя ALENA SVIRI-DENKO, банковская карта «TINKOFF Платинум» № на имя ALENA SVIRI-DENKO, банковская карта «TINKOFF MIR supreme» № на имя ALENA SVIRIDENKO, изъятые 04.09.2023 года в ходе личного досмотра ФИО2;

7) Банковская карта «TINKOFF Black» № на имя MIKHAIL LOZOVOY, изъятая 28 

<

дата> в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>;

8) СD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, находящего в пользовании ФИО1;

9) СD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, находящего в пользовании ФИО2;

10) Движение денежных средств банковских карт «Тинькофф» №, №, №, № открытые на ФИО2, 

<

дата> г.р., а также банковских карт «Тинькофф» №, № открытые на ФИО1, 

<

дата> г.р.; 

11) Мобильный телефон марки «Redmi Note 8», изъятый 04.09.2023 года в ходе личного досмотра ФИО2;

12) Мобильный телефон марки «Infinix HOT 12 Pro», изъятый 04.09.2023 года в ходе личного досмотра ФИО1;

13) DVD-R диск приложение к заключению эксперта №196 от 13.11.2023;

14) СD-R диск приложение к заключению эксперта №195 от 13.11.2023. (т. 9 л.д. 99-105, 106-108, т. 10 л.д. 239, т. 10 л.д. 248, 249)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 02 час. 20 мин. по 02 час. 40 мин. сотрудниками полиции по координатам № в кустарнике, произрастающем на участке местности у домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 4 л.д. 180-185)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период времени с 07 час. 33 мин. по 08 час. 22 мин. сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1, ФИО2 по адресу расположенному: 

<

адрес> согласия ФИО1, ФИО7 был проведен осмотр места происшествия вышеуказанной квартиры, где в ходе осмотра было обнаружено и изъято: 2 красные изоленты, 2 черные изоленты, 1 синяя и белая изолента, 1 зеленая изолента, 4 клейких матерчатые ленты серо-зеленого цвета, пластилин, данные предметы были сфотографированы и упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц, семена коричневого цвета, курительная трубка, которые были опечатаны вышеописанным способом, 2 электронных весов в корпусе серебристого цвета, которые были опечатаны вышеописанным способом, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в зип-пакетах, которые были опечатаны вышеописанным способом, банковская карта «TINKOFF» на имя Лозового, которая была опечатана вышеописанным способом. (т. 7 л.д. 228-238)

- протоколом осмотра предметов от 14.11.2023, согласно которому осмотрены:

1) Курительная трубка зеленого цвета, изъятая в ходе ОМП 05.09.2023 по адресу: 

<

адрес>, на которой имелись наслоения вещества, массой менее 0,001 г, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол; 

2) 2 весов в корпусе серебристого цвета, изъятые в ходе ОМП 05.09.2023 по адресу: 

<

адрес> на которых имелись наслоения вещества, массой менее 0,001 г, содержащие в своем составе наркотическое средство ФИО459); 

3) 2 красные изоленты, 2 черные изоленты, 1 синяя изолента, 1 зеленая изолента, 4 клейких матерчатые ленты серо-зеленого цвета, 2 пластилина, изъятые в ходе ОМП 05.09.2023 по адресу: 

<

адрес>; 

4) Вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО460) остаточной массой 0,42 г, изъятое 05.09.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по координатам 47.26799, 38.914574;

5) Банковская карта «TINKOFF Black» № на имя MIKHAIL LOZOVOY, банковская карта «TINKOFF Платинум» №, изъятые 04.09.2023 года в ходе личного досмотра ФИО1;

6) Банковская карта «TINKOFF ALL Games» № на имя ALENA SVIRIDENKO, банковская карта «TINKOFF Платинум» № на имя ALENA SVIRIDENKO, банковская карта «TINKOFF MIR supreme» № на имя ALENA SVIRIDENKO, изъятые 04.09.2023 года в ходе личного досмотра ФИО2;

7) Банковская карта «TINKOFF Black» № на имя MIKHAIL LOZOVOY, изъятая 28 05.09.2023 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. (т. 9 л.д. 82-139)

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2024, согласно которому осмотрены:

1.СD-R диск (в конверте) с детализацией телефонных звонков № ООО «Т2Мобайл», находящего в пользовании ФИО1 В ходе проведения осмотра СD-R диска на нем обнаружена надпись 188521 СD-R МИИ 247 к вх. 5613 экз. ед. ГДиР подпись. В ходе открытия CD-диска обнаружена папка 188521_Д. При открытии вышеуказанной папки обнаружена детализация звонком №89514968168, находящего в пользовании ФИО1 на 74 листах, в ходе осмотра детализации видно, что ФИО1 очень часто созванивался с ФИО2 на мобильный телефон № для осуществления преступной деятельности связанной с распространением наркотических средств с составе организованной группы на территории г. Таганрога Ростовской области. Так же есть выход в сеть Интернет. По базовым станциям ФИО1 находился по адресу: 

<

...> а также на территории г. Таганрога Ростовской области для осуществления незаконной преступной деятельности связанной с незаконным оборотов наркотических средств. По нахождению базовых станций мобильный номер находящийся в пользовании ФИО2 и мобильный номер находящийся в пользовании ФИО1 находились в одном и том же месте, это еще раз доказывает, что они делали закладки с наркотическим средством вместе на территории г. Таганрога Ростовской области. 

2. СD-R диск (в конверте) с детализацией телефонных звонков № ООО «Вымпелком», находящего в пользовании ФИО2 В ходе проведения осмотра СD-R диска на нем обнаружена надпись МИИ238 к вх. 5286экз ед. ГДиР подпись. В ходе открытия CD-диска обнаружена папка ЮР-01-03_47105-К. При открытии вышеуказанной папки обнаружена детализация звонком №, находящего в пользовании ФИО2, в ходе осмотра детализации видно, что ФИО2 очень часто созванивается с ФИО1 на мобильный телефон № для осуществления преступной деятельности связанной с распространением наркотических средств с составе организованной группы на территории г. Таганрога Ростовской области. По базовым станциям ФИО2 находилась по адресу: 

<

...> а также на территории г. Таганрога Ростовской области для осуществления незаконной преступной деятельности связанной с незаконным оборотов наркотических средств. По нахождению базовых станций мобильный номер, находящийся в пользовании ФИО2 и мобильный номер, находящийся в пользовании ФИО1 находились в одном и том же месте. 

3.Распечатка движения денежных средств банковских карт «Тинькофф» №, №, №, №, открытых на ФИО2, 

<

дата> г.р., а также банковских карт «Тинькофф» №, №, открытых на ФИО1, 

<

дата> г.р. на 83 листах и 5 листах. В ходе осмотра движения денежных средств банковский карт банка «Тинькофф» ФИО2, ФИО1 обнаружены оплата в магазинах, оплата еды быстрого приготовления, оплата за такси, оплата за аренду авто, оплата за арендованную квартиру, также перевод денежных средств между ФИО2 и ФИО1, а также перевод родственникам на их банковские карты, есть поступления денежных средств из республики Казахстан. (т. 10 л.д. 234-238)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены:

1.Мобильный телефон марки «Redmi Note 8». В ходе проведения осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки «Redmi Note 8» в корпусе синего цвета, с чехлом черного цвета, imei 1: №/00; imei 2: №/00, находящимся в пользовании ФИО2 она зарегистрирована в приложении «Telegram», «ФИО176» под ник-неймом «Сhikenkiss», при помощи данного мобильного телефона марки «Redmi Note 8», по указанию рекламщика из социальной сети «Вконтакте» она связалась посредством приложения «Telegram», «ФИО177» с вербовщиком «ФИО202», в ходе переписки с которым получила от него общую информацию о возможности заработка путем распространения наркотических средств на территории г. Таганрога Ростовской области, заключавшейся в раскладывании по тайникам наркотических средств. Кроме того, ФИО2 получила от вербовщика «ФИО203» инструкцию о том, что в случае согласия с трудоустройством, согласно установленным в преступной группе правилам, ей необходимо прислать свои селфи-фотографии, фотографию с паспорта, а также снять видео с места жительства, на котором будет видна квартира, а также номер дома. Также ФИО2 могла дополнительно привлекать иных лиц к деятельности организованной преступной группы в качестве розничных раскладчиков. Так, ФИО2, следуя указаниям вербовщика «ФИО204», отправила последнему необходимые фотографии, видеозаписи и заполненную анкету, после чего получила от данного пользователя информацию о том, что именно необходимо делать, условия оплаты, а также ссылку на другого пользователя этой же программы – регионального оператора «ФИО106» и указание связаться с ним. ФИО2, следуя указаниям вербовщика «ФИО205» связалась посредством приложения «Telegram», «ФИО178» с пользователем этой же программы с ник-неймом «ФИО107», в ходе переписки с которым получила от последнего более подробную информацию и инструкцию о возможности заработка путем распространения наркотических средств на территории г. Таганрога Ростовской области, с описанием преступной деятельности, заключавшейся в раскладывании по тайникам наркотических средств и дальнейшем направлении посредством сети «Интернет» описаний и фотографий сделанных тайников с наркотическими средствами своему оператору, получая при этом денежные средства за одну сделанную закладку. Также региональный оператор «ФИО108» сказал ФИО2 сделать ряд фотографий с указанием координат, описанием, а также отметкой о возможном местонахождении тайниковой закладки с наркотическими средствами, тем самым убедившись в наличие достаточной квалификации у ФИО2 для осуществления данной деятельности. В феврале 2023 года, более точное время не установлено, ФИО2 посредством приложения «Telegram», «ФИО179» связалась с вышеуказанным аккаунтом и прошла инструктаж по технике безопасности, в ходе которого были разъяснены средства конспирации, технические средства, которые необходимо использовать в работе, места, где нельзя оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами, а также выдуманные версии «легенды», которые необходимо рассказывать сотрудникам правоохранительных органов в случае задержания. ФИО2, под руководством и по указанию регионального оператора «ФИО109» осуществляла деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве розничного раскладчика, при этом в ее функции входило получать от регионального оператора «ФИО110» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями уже расфасованных на мелкие закладки наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта потребителям; забирать расфасованные на мелкие закладки оптовые партии наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозить их и хранить при себе или по месту своего проживания; раскладывать по подобранным по собственному усмотрению тайникам в районах, указанных ей региональным оператором «ФИО111», в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «Telegram», «ФИО180» участнику преступной группы – региональному оператору «ФИО112». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО2 получала от регионального оператора «ФИО113» денежное вознаграждение в виде денежных переводов на принадлежащий ей биткойн-кошелек, номер ID которого автоматически меняется, с которого она данные денежные средства переводила на находившиеся в ее пользовании банковские карты «Тинькофф» №, №, №, зарегистрированные на ФИО2, при помощи которых она в дальнейшем распоряжалась полученными денежными средствами по своему усмотрению.

В мобильном телефоне ФИО2 записан ФИО1, как Мишка мобильный телефон №. В переписке ФИО2 скидывает ФИО1 координаты с закладками и говорит, чтобы тот загружал данные фотографии, также обнаружена фотография электронных весов на которых лежит пакет массой 90,90. Зайдя в свойства каждой фотографии установлено, что все фотографии сделаны на мобильный телефон «Redmi Note 8» без вспышки. Обнаруженные фотографии были распечатаны на формат листа А4. В ходе осмотра мобильного телефона переписки и сведений об обмене крипто валюты «Биткоин» в приложении «Blockchain» с пользователем «Argon» не обнаружено, так как стоит удаление всей переписки через 24 часа. 

2.DVD-R диск с данными к заключение эксперта № 196 от 13.11.2023. В ходе проведения осмотра DVD-R диска перенесенного с мобильного телефона «Redmi Note 8», находящегося в пользовании ФИО2 установлено, что она зарегистрированная в приложении «Telegram», «ФИО181» под ник-неймом «Сhikenkiss», при помощи своего мобильного телефона марки «Redmi Note 8», по указанию рекламщика из социальной сети «Вконтакте» связалась посредством приложения «Telegram», «ФИО182» с вербовщиком «ФИО206», в ходе переписки с которым получила от него общую информацию о возможности заработка путем распространения наркотических средств на территории г. Таганрога Ростовской области, заключавшейся в раскладывании по тайникам наркотических средств. Кроме того, ФИО2 получила от вербовщика «ФИО207» инструкцию о том, что в случае согласия с трудоустройством, согласно установленным в преступной группе правилам, ей необходимо прислать свои селфи-фотографии, фотографию с паспорта, а также снять видео с места жительства, на котором будет видна квартира, а также номер дома. Кроме того, ФИО2 может дополнительно привлекать иных лиц к деятельности организованной преступной группы в качестве розничных раскладчиков. Также, ФИО2, следуя указаниям вербовщика «ФИО208», отправила последнему необходимые фотографии, видеозаписи и заполненную анкету, после чего получила от данного пользователя информацию о том, что именно необходимо делать, условия оплаты, а также ссылку на другого пользователя этой же программы – регионального оператора «ФИО114» и указание связаться с ним. ФИО2, следуя указаниям вербовщика «ФИО209» связалась посредством приложения «Telegram», «ФИО183» с пользователем этой же программы с ник-неймом «ФИО115», в ходе переписки с которым получила от последнего более подробную информацию и инструкцию о возможности заработка путем распространения наркотических средств на территории г. Таганрога Ростовской области, с описанием преступной деятельности, заключавшейся в раскладывании по тайникам наркотических средств и дальнейшем направлении посредством сети «Интернет» описаний и фотографий сделанных тайников с наркотическими средствами своему оператору, получая при этом денежные средства за одну сделанную закладку. Также региональный оператор «ФИО116» сказал ФИО2 сделать ряд фотографий с указанием координат, описанием, а также отметкой о возможном местонахождении тайниковой закладки с наркотическими средствами, тем самым убедившись в наличие достаточной квалификации у ФИО2 для осуществления данной деятельности. В феврале 2023 года, более точное время не установлено, ФИО2 посредством приложения «Telegram», «ФИО184» связалась с вышеуказанным аккаунтом и прошла инструктаж по технике безопасности, в ходе которого были разъяснены средства конспирации, технические средства, которые необходимо использовать в работе, места, где нельзя оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами, а также выдуманные версии «легенды», которые необходимо рассказывать сотрудникам правоохранительных органов в случае задержания. ФИО2, под руководством и по указанию регионального оператора «ФИО117» осуществляла деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве розничного раскладчика, при этом в ее функции входило получать от регионального оператора «ФИО118» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями уже расфасованных на мелкие закладки наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта потребителям; забирать расфасованные на мелкие закладки оптовые партии наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозить их и хранить при себе или по месту своего проживания; раскладывать по подобранным по собственному усмотрению тайникам в районах, указанных ей региональным оператором «ФИО119», в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «Telegram», «ФИО185» участнику преступной группы – региональному оператору «ФИО120». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО2 получала от регионального оператора «ФИО121» денежное вознаграждение в виде денежных переводов на принадлежащий ей биткойн-кошелек, номер ID которого автоматически меняется, с которого она данные денежные средства переводила на находившиеся в ее пользовании банковские карты «Тинькофф» №, №, №, зарегистрированные на ФИО2, при помощи которых она в дальнейшем распоряжалась полученными денежными средствами по своему усмотрению.

В мобильном телефоне ФИО2 обнаружена программа NoteCam. Данная программа NoteCam - это приложение для камеры в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, высоту и точность), временем и комментариями. Она может оставлять сообщения и объединить всю информацию в фотографию. В мобильном телефоне ФИО2 записан ФИО1, как Мишка мобильный телефон №. В переписке ФИО2 скидывает ФИО1 координаты с закладками и говорит, чтобы тот загружал данные фотографии, также обнаружена фотография электронных весов на которых лежит пакет массой 90,90. Зайдя в свойства каждой фотографии установлено, что все фотографии сделаны на мобильный телефон «Redmi Note 8» без вспышки. 

3.Мобильный телефон марки «Infinix HOT 12 Pro». В ходе проведения осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки «Infinix HOT 12 Pro» в корпусе темно-синего цвета, с прозрачным силиконовым чехлом с рисунком, imei 1: №; imei 2: №, находящимся в пользовании ФИО1 обнаружено, что ФИО2 сообщила о своем роде деятельности своему сожителю ФИО1 и предложила последнему вместе с ней заняться распространением наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Таганрога Ростовской области в качестве розничных раскладчиков наркотических средств. На предложение ФИО2, ФИО1 согласился, после чего ФИО2 посредством приложения «Telegram», «ФИО186» спросила у регионального оператора «ФИО122» о возможности совместной работы с ее сожителем ФИО1, на что последний ответил положительно. Получив разрешение на работу от регионального оператора «ФИО123» ФИО2, отправила фотографию паспорта ФИО1 и подключила к приложению «Telegram», «ФИО187» установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Infinix HOT 12 Pro», свой аккаунт. После этого, ФИО2 подробно разъяснила ФИО1 обязанности, которые им необходимо выполнять в ходе работы, а также разъяснила технику безопасности, при этом дала ознакомиться с перепиской в приложении «Telegram», «ФИО188» с вербовщиком «ФИО210» и региональным оператором «ФИО124». 

В мобильном телефоне ФИО1 обнаружена программа NoteCam. Данная программа NoteCam - это приложение для камеры в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, высоту и точность), временем и комментариями. Она может оставлять сообщения и объединить всю информацию в фотографию. В галерее мобильного телефона обнаружены фотографии закладок с координатами, а также есть фотография электронных весов на которых лежит пакет массой 99,47. Зайдя в свойства каждой фотографии установлено, что все фотографии сделаны на мобильный телефон «infinix Х668С» без вспышки. 

4.СD-R диск с данными к заключение эксперта № 195 от 13.11.2023. В ходе проведения осмотра СD-R диска перенесенного с мобильного телефона «infinix», находящегося в пользовании ФИО1 обнаружено, что ФИО2 сообщила о своем роде деятельности своему сожителю ФИО1 и предложила последнему вместе с ней заняться распространением наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Таганрога Ростовской области в качестве розничных раскладчиков наркотических средств. На предложение ФИО2, ФИО1 согласился, после чего ФИО2 посредством приложения «Telegram», «ФИО189» спросила у регионального оператора «ФИО125» о возможности совместной работы с ее сожителем ФИО1, на что последний ответил положительно. Получив разрешение на работу от регионального оператора «ФИО126» ФИО2, отправила фотографию паспорта ФИО1 и подключила к приложению «Telegram», «ФИО190» установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Infinix HOT 12 Pro», свой аккаунт. После этого, ФИО2 подробно разъяснила ФИО1 обязанности, которые им необходимо выполнять в ходе работы, а также разъяснила технику безопасности, при этом дала ознакомиться с перепиской в приложении «Telegram» с вербовщиком «ФИО211» и региональным оператором «ФИО127». В мобильном телефоне ФИО1 обнаружена программа NoteCam. Данная программа NoteCam - это приложение для камеры в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, высоту и точность), временем и комментариями. Она может оставлять сообщения и объединить всю информацию в фотографию. В галерее мобильного телефона обнаружены фотографии закладок с координатами, а также есть фотография электронных весов на которых лежит пакет массой 99,47. Зайдя в свойства каждой фотографии установлено, что все фотографии сделаны на мобильный телефон «infinix Х668С» без вспышки. (т. 10 л.д. 240-247)

- актом наблюдения от 04.09.2023, согласно которому, в 17 час. 31 мин. молодой парень с молодой девушкой следовали по 6-му Новому переулку от ул. Маршала Жукова до пересечения 1-ого Линейного проезда оборачивались поочередно приседали осуществили фотосъемку, после чего свернули на 1-й Линейный проезд и проследовали до 8-й Садовой площадки при этом продолжали оборачиваться, по очереди приседать, вести фотосъемку на находящиеся при них мобильное устройство. После чего они проследовали по 8-й Садовой Площади до пересечения со 2-м Линейным проездом и свернули на 2-й Линейный проезд в сторону 7-го Нового переулка при этом продолжая периодически приостанавливаться что то выкладывать из ручной клади и при этом осуществлять фотосъемку. Следуя по 2-му Линейному проезду молодые люди пересекли 7-й Новый переулок и направились по 2-му Линейному проезду к 8-му Новому переулку, при этом продолжая оборачиваться и поочередно приседать около кустов, деревьев, при этом продолжали вести съемку. Примерно в 17 часов 39 минут молодой парень присел около девушки осмотрелся по сторонам что то выложил и осуществил съемку, после чего привстал и продолжили движение. В 17 час. 43 мин. молодая девушка присела около дома № 108 по 2-му Линейному проезду что то выложила из надетой на ней сумки, запечатлела на смартфон привстала и продолжили движение. В 17 час. 44 мин. наблюдение окончено. (т. 3 л.д. 223)

- протоколом личного досмотра от 04.09.2023, согласно которому в присутствии понятых 04.09.2023 в период времени с 18 час. 45 мин. по 19 час. 55 мин. сотрудниками полиции был произведен досмотр ФИО1 в ходе которого было обнаружено и изъято: восемь свертков из самоклеющейся ленты цвета хаки, каждый сверток упакован в изоляционную ленту черного цвета, которой обмотаны два полимерных пакета с замками – фиксаторами вложенных друг в друга, внутренний из которых содержит кристаллическое вещество белого цвета под названием «Мефедрон». После чего ФИО1, своей левой рукой достал из кармана надетой на нем мужской наплечной сумки одиннадцать свертков из самоклеющейся ленты цвета хаки, каждый сверток упакован в изоляционную ленту черного цвета, которой обмотаны два полимерных пакета с замками – фиксаторами вложенных друг в друга, внутренний из которых содержит кристаллическое вещество белого цвета под названием «Мефедрон». Данные объекты сотрудником полиции были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета завязали узлом и перевязали нитью, концы нити вклеили в бумажную бирку – бланк №1 с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Затем ФИО1, самостоятельно начал доставать принадлежащие ему предметы, а именно телефон марки «Infinix HOT 12 Pro», который сотрудником полиции был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета завязали узлом и перевязали нитью, концы нити вклеили в бумажную бирку – бланк №2 с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Две банковские карты Тинькофф на имя ФИО1, которые сотрудником полиции были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет типа, горловину пакета завязали узлом и перевязали нитью, концы нити вклеили в бумажную бирку – бланк №3 с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Другие объекты находящиеся ФИО1, не изымались. Также сотрудник полиции сделала смывы марлевыми тампонами, с правой и левой ладоней рук моих рук, которые в дальнейшем соответствующим образом упаковали и опечатали бирками №4, на которых я и все присутствующие поставили свои подписи. (т. 3 л.д. 143-150)

- протоколом личного досмотра от 04.09.2023, согласно которому в присутствии понятых 04.09.2023 в период времени с 20 час. 30 мин. по 22 час. 05 мин. сотрудниками полиции был произведен досмотр ФИО2 в ходе которого было обнаружено и изъято: шесть свертков из самоклеющейся ленты цвета хаки. Со слов ФИО2, каждый сверток упакован в изоляционную ленту черного цвета, которой обмотаны два полимерных пакета с замками – фиксаторами вложенных друг в друга, внутренний из которых содержит кристаллическое вещество белого цвета под названием «Мефедрон». Данные объекты сотрудником полиции были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета завязали узлом и перевязали нитью, концы нити вклеили в бумажную бирку – бланк №1 с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Затем ФИО2 пояснила, что у нее при себе имеются еще свертки с наркотиками после чего ФИО2, собственноручно, из женской наплечной сумки черного цвета находящейся при ней, а именно из кармашка находящегося ближе к туловищу, своей правой рукой, достала и выдала сотруднику полиции одиннадцать свертков из пластилина коричневого цвета. Со слов ФИО2, каждый сверток упакован в изоляционную ленту черного цвета, которой обмотаны два полимерных пакета с замком – фиксатором вложенных друг в друга, внутренний из которых содержит кристаллическое вещество белого цвета под названием «Мефедрон». Данные объекты сотрудником полиции были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета завязали узлом и перевязали нитью, концы нити вклеили в бумажную бирку – бланк №2 с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Затем ФИО2 самостоятельно начала доставать принадлежащие ей предметы, а именно телефон марки «Redmi Note 8», принадлежащий ФИО2, который сотрудником полиции был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета завязали узлом и перевязали нитью, концы нити вклеили в бумажную бирку – бланк №3 с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, три банковские карты Тинькофф на имя ФИО2, которые сотрудником полиции были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета завязали узлом и перевязали нитью, концы нити вклеили в бумажную бирку – бланк №4 с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также сотрудник полиции сделала смывы марлевыми тампонами, с правой и левой ладоней рук ФИО2, которые в дальнейшем соответствующим образом упаковали и опечатали бирками №№5,6. (т. 3 л.д. 232-239)

Эпизод № 2. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же: 

- заключением эксперта № 539/540 от 08.09.2023, согласно которому представленные на исследование кристаллические вещества белого цвета, содержащиеся в прозрачных полимерных зип-пакетах из свертков и прозрачном полимерном зип-пакете, находящихся в пакете №1, общей массой 2,68 г, содержат в своём составе наркотическое средство ФИО461).

Представленные на исследование кристаллические вещества белого цвета, содержащиеся в прозрачных полимерных зип-пакетах из свертков и прозрачном полимерном зип-пакете, находящихся в пакете №2, общей массой 9,78 г, содержат в своём составе наркотическое средство ФИО462). (т. 4 л.д. 45-53)

Эпизод № 3. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же: 

- заключением эксперта № 557/558 от 11.09.2023, согласно которому представленное на исследование порошкообразные вещества белого цвета, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с замком – фиксатором, общей массой 8,03 г, содержат в своём составе наркотическое средство ФИО463). (т. 8 л.д. 17-23)

Эпизод № 4. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же: 

- заключением эксперта № 523 от 05.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо - зеленого цвета - содержит в своём составе наркотическое средство ФИО464). Количество (масса) наркотического средства составило 0,45 г. (т. 1 л.д. 23-30)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 00 час. 15 мин. по 00 час. 35 мин. сотрудниками полиции по координатам 47.267405,38.911927 у основания дерева, произрастающего на придворовой территории в 5 метрах от дома № 10 по 11-ой Садовой площадке г. Таганрога, Ростовской области был обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 5-11)

Эпизод № 5. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же: 

- заключением эксперта № 525 от 06.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо - зеленого цвета - содержит в своём составе наркотическое средство ФИО465). Количество (масса) наркотического средства составило 0,46 г. (т. 2 л.д. 57-64)

Эпизод № 6. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.11 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же: 

- заключение эксперта № 527 от 06.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо - зеленого цвета - содержит в своём составе наркотическое средство ФИО466). Количество (масса) наркотического средства составило 0,45 г. (т. 2 л.д. 144-151)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 15 мин. сотрудниками полиции по координатам № в колесной шине, вкопанной в землю на удалении 5 метров от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д. 126-132)

Эпизод № 7. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же: 

- заключением эксперта № 529/530 от 07.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо - зеленого цвета - содержит в своём составе наркотическое средство ФИО467). Количество (масса) наркотического средства составило 0,46 г. (т. 2 л.д. 237-244)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 01 час. 20 мин. по 01 час. 35 мин. сотрудниками полиции по координатам № у бревна в 10 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д. 220-225)

Эпизод № 8. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же: 

- заключением эксперта № 531/532 от 07.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо - зеленого цвета - содержит в своём составе наркотическое средство ФИО468). Количество (масса) наркотического средства составило 0,42 г. (т. 3 л.д. 71-78)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 01 час. 40 мин. по 01 час. 55 мин. сотрудниками полиции по координатам № у металлического столба на удалении 3 метров от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 3 л.д. 54-59)

Эпизод № 9. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же: 

- заключением эксперта № 533/534 от 08.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо - зеленого цвета - содержит в своём составе наркотическое средство ФИО469). Количество (масса) наркотического средства составило 0,42 г. (т. 4 л.д. 111-118)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 02 час. 00 мин. по 02 час. 15 мин. сотрудниками полиции по координатам № в кустарнике, произрастающем на участке местности у домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 4 л.д. 93-99)

Эпизод № 10. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела.

Эпизод № 11. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же:

- заключение эксперта № 537/538 от 08.09.2023, согласно которому вещество коричневого цвета в виде спрессованного пластичного комочка – является наркотическим средством – ФИО327 (

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства – ФИО328 (

<

данные изъяты>) составит 86,84 г. (т. 1 л.д. 119-126)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 03 час. 20 мин. по 03 час. 35 мин. сотрудниками полиции по координатам № у основания дерева, под автомобильной покрышкой по 

<

адрес>, обнаружен и изъят один вакуумный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 99-106)

Эпизод № 12. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же:

- заключением эксперта № 521 от 05.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо - зеленого цвета - содержит в своём составе наркотическое средство ФИО470). Количество (масса) наркотического средства составило 0,44 г. (т. 1 л.д. 231-238)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 03 час. 40 мин. по 03 час. 55 мин. сотрудниками полиции по координатам № у бетонного поребрика, установленного около придворовой территории в 2 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверок из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, в котором находился один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 210-217)

Эпизод № 13. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же:

- заключением эксперта № 545/546 от 11.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо - зеленого цвета - содержит в своём составе наркотическое средство ФИО471). Количество (масса) наркотического средства составило 0,51 г. (т. 5 л.д. 44-51)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 04 час. 00 мин. по 04 час. 15 мин. сотрудниками полиции по координатам № у основания газовой трубы, расположенной на участке местности у домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 5 л.д. 23-29)

Эпизод № 14. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же:

- заключение эксперта № 547/548 от 11.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо - зеленого цвета - содержит в своём составе наркотическое средство ФИО472). Количество (масса) наркотического средства составило 0,43 г. (т. 5 л.д. 148-155)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 04 час. 20 мин. по 04 час. 35 мин. сотрудниками полиции по координатам № на участке местности у домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 5 л.д. 127-134)

Эпизод № 15. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же:

- заключением эксперта № 549/550 от 11.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо - зеленого цвета - содержит в своём составе наркотическое средство ФИО473). Количество (масса) наркотического средства составило 0,44 г. (т. 5 л.д. 247-254)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 04 час. 40 мин. по 04 час. 55 мин. сотрудниками полиции по координатам № в цветочной клумбе у домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 5 л.д. 231-238)

Эпизод № 16. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же:

- заключение эксперта № 555/556 от 11.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде кристаллов белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета, массой 0,44 г, содержит в своём составе наркотическое вещество ФИО474). (т. 6 л.д. 103-109)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 05 час. 00 мин. по 05 час. 15 мин. сотрудниками полиции по координатам № в цветочной клумбе у домовладения 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 6 л.д. 83-89)

Эпизод № 17. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же:

- заключением эксперта № 551/552 от 11.09.2023, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,44 г, содержит в своём составе наркотическое средстве ФИО475). (т. 6 л.д. 204-211)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 05 час. 20 мин. по 05 час. 35 мин. сотрудниками полиции по координатам № у оградительного металлического забора территории 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 6 л.д. 181-188)

Эпизод № 18. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же:

- заключение эксперта № 553/554 от 11.09.2023, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,42 г, содержит в своём составе наркотическое средстве ФИО476). (т. 7 л.д. 48-55)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 05 час. 40 мин. по 05 час. 55 мин. сотрудниками полиции по координатам № в листве растений клумбы, расположенной возле территории 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 7 л.д. 25-32)

Эпизод № 19. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей: ФИО4 (т.9 л.д. 193-197), ФИО5 (т.9 л.д. 199-203), ФИО6 (т.9 л.д. 205-209), ФИО8 (т.9 л.д. 211-215), ФИО7 (т.9 л.д. 217-219), ФИО9 (т.11 л.д. 4-6), ФИО10 (т.11 л.д. 8-10), ФИО11 (т.11 л.д. 81-94)

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, а так же:

- заключение эксперта № 543/544 от 11.09.2023, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета находящееся в 1 (одном) свертке липкой матерчатой ленты серо - зеленого цвета - содержит в своём составе наркотическое средство ФИО477). Количество (масса) наркотического средства составило 0,50 г. (т. 7 л.д. 148-155) 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в период времени с 06 час. 00 мин. по 06 час. 15 мин. сотрудниками полиции по координатам № в листве растений палисадника, расположенного возле территории 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой матерчатой ленты серо-зеленого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, концы которой вложены в бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 7 л.д. 127-134)

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном и крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Как основополагающие и правдивые в основу приговора суд кладет признательные показания подсудимых ФИО2 и ФИО1 о своей причастности к совершениям преступлений, данные ими в судебном заседании, а также показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, о том, что именно ФИО2 и ФИО1 совершили инкриминируемые им преступления.

Показания свидетелей последовательны, стабильны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, в связи с чем каких-либо оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется. У суда не имеется оснований считать, что свидетели обвинения оговаривают подсудимых, поскольку они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания в ходе судебного заседания ничем не опорочены. Каких-либо убедительных доводов о том, что кто-либо из свидетелей мог оговорить подсудимых, а также убедительные мотивы, побудившие свидетелей сделать это, суду не представлены. 

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия проводилось с целью проверки поступившей информации о том, что ФИО2 и ФИО1 занимаются незаконным сбытом наркотических средств в г.Таганроге.

Принадлежность изъятых наркотических средств именно подсудимым, не отрицается как ими самими, так и подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами.

В качестве достоверных суд принимает показания подсудимых ФИО2 и ФИО1, данные в ходе судебного следствия, об обстоятельствах предварительного сговора на сбыт наркотических средств на территории города Таганрога. Умысел подсудимых именно на сбыт наркотических средств организованной группой лиц помимо признательных показаний, данных в судебном заседании, показаний указанных свидетелей, также подтверждается осмотром телефонов, в которых имеется переписка с продавцом интернет-магазина, подтверждающая сбыт наркотических средств на территории города Таганрога и иными приведенными выше доказательствами, оцениваемыми судом в их совокупности.

В соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудники правоохранительных органов имеют право в рамках оперативно-розыскной деятельности проводить мероприятия, в том числе и для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Из представленных суду стороной обвинения доказательств, исследованных в ходе судебного заседания, следует, что умысел ФИО2 и ФИО1 на сбыт наркотических средств был сформирован независимо от деятельности правоохранительных органов, поэтому действия сотрудников полиции нельзя считать провокационными. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. Из показаний подсудимых следует, что дальнейшая реализация наркотических средств неопределенному кругу лиц должна была производиться через интернет-магазин, то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для удобства реализации подсудимые передавали оператору сведения о местонахождении тайников-закладок, которые также должны были в последующем передаваться покупателям наркотических средств. Таким образом, подсудимые выполняли часть объективной стороны преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Письменные доказательства каких-либо нарушений действующего уголовно-процессуального законодательства не содержат, поэтому суд признает их бесспорными и допустимыми доказательствами.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности выводов указанных заключений экспертов. Заключения экспертов составлены с соблюдением требований закона, уполномоченным лицом, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.

Приведенным в приговоре заключениями экспертиз установлено, что изъятые в вещества являются наркотическими средствами. Размер изъятых наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным и крупным.

Судом установлено, что преступления совершены ФИО2 и ФИО1 именно в составе преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, в тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками преступной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет», использование в работе защищенных программ для обмена мгновенными сообщениями;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие денежного фонда для оплаты членам группы заработной платы и существования членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступлений постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступлений, взаимозаменяемость участников, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Таким образом, суд пришел к выводу, что вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений доказана полностью в суде и обоснована исследованными доказательствами.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 2 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 3 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 4 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 5 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 6 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 7 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 8 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 9 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 10 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 11 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 12 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 13 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 14 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 15 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 16 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 17 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 18 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 19 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 2 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 3 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 4 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 5 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 6 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 7 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 8 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 9 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 10 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 11 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 12 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 13 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 14 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 15 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 16 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 17 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 18 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 19 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО2 и ФИО1 подлежат наказанию за совершенные ими преступления, поскольку достигли возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяемы. При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, данные о личности виновных, их состояние здоровья, смягчающие обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на их исправление.

ФИО2 вину в совершенных преступлениях признала полностью, раскаялась в содеянном, дала признательные показания, давая признательные объяснения до возбуждения уголовного дела, предоставив сотрудникам полиции беспрепятственный доступ к своему телефону, где хранились сведения о местах тайников-закладок с наркотическими средствами, а также переписка неустановленным лицом, которое предоставляло оптовые партии наркотических средств, а так же занималось дальнейшей реализацией наркотических средств неопределенному кругу лиц с помощью сетей интернет, добровольно участвуя в проведении осмотров мест происшествия, в ходе которых сотрудниками полиции были изъяты закладки с наркотическими средствами, подсудимая ФИО2 активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, она удовлетворительно характеризуется по месту жительства, страдает рядом тяжелых заболеваний. Данные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ. Иных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено, документов, подтверждающих их наличие, стороной защиты не представлено.

ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, давая признательные объяснения до возбуждения уголовного дела, предоставив сотрудникам полиции беспрепятственный доступ к своему телефону, где хранились сведения о местах тайников-закладок с наркотическими средствами, добровольно участвуя в проведении осмотров мест происшествия, в ходе которых сотрудниками полиции были изъяты закладки с наркотическими средствами, предоставив беспрепятственный доступ в жилище для проведения его осмотра, в ходе которого были изъяты вещественные доказательства по делу, подсудимый ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, он удовлетворительно характеризуется по месту жительства и месту учебы, страдает рядом тяжелых заболеваний, ранее ему была установлена категорию «Ребенок-инвалид», у него на иждивении находится мать, которая страдает тяжелым заболеванием. Данные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ. Иных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено, документов, подтверждающих их наличие, стороной защиты не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2 и ФИО1, судом не установлено.

В качестве иных данных о личности ФИО2 и ФИО1, суд учитывает, что они на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоят.

Поскольку судом установлено наличие у ФИО2 и ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает им наказание с применением ч. 1 ст.62 УК РФ, а также учитывает положения ст.66 УК РФ.

Исходя из общих критерием назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, степени общественной опасности содеянного, а также с учетом всей совокупности вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно только в условиях их изоляции от общества, с назначением ФИО2 и ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы. Суд полагает нецелесообразным применять в отношении подсудимых дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, так как по убеждению суда данные виды наказания не будут отвечать целям их исправления. Суд полагает, что применение к ФИО2 и ФИО1 в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения, не сможет обеспечить исправление подсудимых и предупредить совершение ими новых преступлений. 

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, так как судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, смягчающие обстоятельства учтены судом при определении срока наказания. 

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81,82 УПК РФ. Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 использовали принадлежащие им сотовые телефоны, которые были изъяты, для совершения преступлений, с помощью которых через сеть Интернет незаконно занимались распространением наркотических средств, в связи с чем, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ данные сотовые телефоны подлежат конфискации в доход государства.

Решая вопрос о мере пресечения ФИО2 и ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу, суд в целях обеспечения исполнения приговора, считает необходимым ранее избранную меру пресечения – заключение под стражу, оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 2 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 3 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 4 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 5 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 6 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 7 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 8 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 9 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 10 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 11 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 12 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 13 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 14 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 15 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 16 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 17 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 18 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 19 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

В силу ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений ФИО2 назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - заключение под стражу, срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 15.09.2023 года по 26.03.2025 и с 27.03.2025 до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 2 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 3 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 4 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 5 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 6 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 7 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 8 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 9 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 10 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 11 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 12 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 13 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 14 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 15 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 16 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 17 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 18 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по эпизоду № 19 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

В силу ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений ФИО1 назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу, срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 15.09.2023 года по 26.03.2025 и с 27.03.2025 до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в КХВД Таганрогского ЛО МВД на транспорте:

- 2 весов в корпусе серебристого цвета, семена зелено-коричневого цвета остаточной массой 10,00 г вещество белого цвета, массой 0,44 г, вещество коричневого цвета массой 86,74 г, вещество белого цвета, массой 0,43 г, вещество белого цвета, массой 0,45 г, вещество белого цвета, массой 0,44 г, вещество белого цвета, массой 0,45 г, вещество белого цвета, массой 0,41 г, вещество белого цвета, массой 8,15 г, вещество белого цвета, массой 2,56 г, вещество белого цвета, массой 9,56 г, вещество белого цвета, массой 0,41 г, вещество белого цвета, массой 0,42 г, вещество белого цвета, массой 0,50 г, вещество белого цвета, массой 0,42 г, вещество белого цвета, массой 0,43 г, вещество белого цвета, массой 0,42 г, вещество белого цвета, массой 0,43 г, вещество белого цвета, массой 0,41 г, вещество белого цвета, массой 0,49 г, вещество белого цвета, массой 7,99 г, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- смывы с рук, марлевые тампоны, 2 красные изоленты, 2 черные изоленты, 1 синяя изолента, 1 зеленая изолента, 4 клейких матерчатые ленты серо-зеленого цвета, 2 пластилина, банковские карты «TINKOFF Black» № на имя MIKHAIL LOZOVOY, «TINKOFF Платинум» №, «TINKOFF ALL Games» № на имя ALENA SVIRIDENKO, «TINKOFF Платинум» № на имя ALENA SVIRIDENKO, «TINKOFF MIR supreme» № на имя ALENA SVIRIDENKO, «TINKOFF Black» № на имя MIKHAIL LOZOVOY - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 8», мобильный телефон марки «Infinix HOT 12 Pro» на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ - конфисковать и обратить в доход государства,

- движение денежных средств банковских карт «Тинькофф», СD-R диски, DVD-R диски – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.ст. 312, 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо путем использования систем видеоконференц-связи, при этом вопрос о форме участия осужденного в судебном заседании решается судом.

Судья /подпись/ Д.Л. Злобин